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编写说明

为了全商、系统地总结中华人民共和盟成立 50 年来税收

工作的历史经戳，反换新中国税收事敷发展的耐劳班程和辉煌

成就，为广大读者了解和研究当代中国税收提供历史资料，我

周组织端主写了这本《中华人民共和周挠收大事记(1949-一…

1999)) 。

本书记述了从 1949 年 9 丹至 1999 年 12 }寻庭中国税收工

作中的大事、要事J;.(及与魏收相关的政治、经济等主意大事件，

静及的主媒内容包括工商税收、农业税收、关税和税务部门核

照国家提定统一链收的真姐财政牧人。所周参考资料主要来摞

于中共中央、全国人民代表大会及其常务委员会、国务提(政

务院)巳公卉发珩的有关文件鞠法律、付政法规，中共中央、

国务院〈政务院〉领导肉志的有关重要讲话、批示和文章，财

政部、国家税务总局(包摇原财政部税务总局、国家税务局)、

海关总署等部门发庸的有关联牧规章和其他有关文件 5 公开发

行的有关盟主要报刊、年鉴和部分档案资料。

为使本转如实记舷新中盟成立 50 年来税收历史的黯稼，

突出反映这一时期具有嚣大意义的事件，编者遵循以史实为依

据，坚持客现记艇，不作;在现评论的写作原则，力求做到大事

突出，要事不漏，记事真实习准确，文字清晰、简练。

本书来取编年体形式，记事均按年月日为序。同一日期内

发生到条以上的大事，依事件的性质分开窍，一般为一事一



记。为便于读者全面了解密关情况，我们还将新中国成立 50

年来税制演变情况，有关经济、辩段、税收统计数据，挠务系

统历任主要领导人情况，在务系统的机构和人事情况等和j成图

秧，列入本书附是，供读者参窝。

本书能编哼工作由我用税校科学研究所承担，主音长曾醋

祥、斟班长刘佐负瓣，商书资料贯主办。参加编写人员有: :X1J 

佳、:X1J燕明、赵忠民、央晓字相毛秋生。刘佐总塞，刘燕萌协

黯，最终由国家税务总局副黯长程怯光、许静达审定。

本书的编写工作得到了嚣务院办公厅、财政部、海关总

馨、嚣务院关税税黯委员会等有关部门和时税葬许多远去领导、

老院志以及有关专家、学者的大力支持与帮助，在此我们一并

再改表示衷心的感谢。

由于受编者水平鞠荼略带观条件所限，本书难免存在一些

不足之处，敬请广大读者服酶，并批评指蕉。

黯嚣税费s.周

2000 年 9 月

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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1949 年

1949 年

9 月 29 日 中国人民政治协商会议第一届合体会议通过

《中回人民政治协商会议共同纲领》。其中第八条规定"中华

人民共和国国民峙有保卫祖型、遵守法律、遵守劳动组律、爱

妒公共尉产、应征公使兵役和缴纳赋挠的义务。"第四十条巍

定"国家的税收政策，应以保障革命战争的供给、照膜生产

的恢复李白发腿及自寐建设的需要为原蹈，简化裁制，实行合理

负握。"

10 J) 1 日 中华人民共和黯成立。

11 月 24 日军 12 月 10 日 中央人民政府政务皖财政经济

委员会和财政部在北京召开首届全蹭税务会议。中共中央政治

路委员、中央书记处书记、中央人民政府副烹黠朱德，中共中

央政浩局委委员、中央人民政府政务院副总理兼财政经济委员会

主任陈云云，政务院酣政经济委员会副主任兼财政部部长薄一放

在会上作了援告。会议根据《中随人民政治协商会议共肉纲

领〉第黯十条规定的匮兹税收政策总的精神，讨论并研究了如

下问题:…、统一全国税攻。拟定〈全服税政实路离则).作

为整理与统一全撞税政辍务的黑体方案c 工、草拟统一税法。

确定了税法立法权限，凡有关全国性的条侥法令，统一由中央

集i定。整理阔民党政府挠治时黯的l日在制，拟定新中黯全出远

围的税收为 14 种，即关挠、盐税、货物税(包括姻、横、矿

产、梅花、皮毛、水产税在内〉、工离截(包括营业税、所得

税、临时商业税、摊贩牌照税在内)、印花税、交易税、存款

利息所得税、遗产税、薪资摄酬所得税、特斡消费行为税〈包
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括棋乐税、锺席辑、放店税、玲食在〉、墨等路税、房产税、地

产税、使用牌照税，并确定专卖事业的嚣黑和经营方针。兰兰、

磷定税务机梅、编击g和工作联费。制定城市在收工作统一管理

的组织原翔，草拟《金国各援税务机关暂行组织旗程)，建立

从中央割地方部各级税务机构。并对各境重要制庶做了统一魏

定，以加强挠务工作。四、制定搞一个全嚣性的税收计划。

H 月 28 日 政务院慰政经济蚕员会复踊财政部，同意建

立金嚣税务单扇，以华北税务总局为基础，组建中央人民政府

财政部税务慈局。

12 月 6 日 中央人路政府副主席朱德在首届全圃税务会

议上作报告。他在讲到税收和税收工作地位问题时指出，统一

思想穰主意要，过去剧践党是按劳动人民的税，真正资本家、地

二k纳不着税。我们新的税收政策，应该转过来，任何人都应该

纳税，纳现要普遍才叫合理。摆教育所有的人都要纳税，IU.鳞

税为光荣。倔强调，各自为政的办法必须打破，全阔的税种、

教吕、税事及一如税收法令，必须统一起来，国营经济与合作

经济的发腿，两种经济比重增如后，税收主要就依靠大家，把

税收成为调节各种企业生产、监督与发展经济的工具，既i撞了

税，又保证了结济政策的执行。

12 月 8 日 中央人民政府政务院副总理赣财政经济接员

会主任摄云在前届全国税务会议上作报告。他在报告中指出，

解决财政露学问题只有…搔路可走，黯增加税收。税收税1践经

常回笼货币，不徨解决了财政需要，那旦有科于农民的合理负

担。 他强调，完成 1950 年能税收任务，不仅是一个时政任务

与接济任务，而且娃一叶个严嚣的政治任务。

12 月 15 到 中央税务学校正式开学。

12 月 16 日 政务院粥十一放政务会说通过任命李子昂为



1950 年 3 

中央人民政府财政部税务总局局长。

12 月 30 日 政务院财政经济委员合副主任兼财政部部长

梅一波向中央人民政府主席毡降东将面汇握全服粮食工作会议

情况。薄一波在汇报中提出了统一全踊农或税法、现攘的问

题，建议老解就区~大区为单位、新解放区以省为单位统一税

法。在事总的不跑过产量的 20% ，各阶层负担率为:贫农 7%

左右，最高 10%; 中在 17% 左右，最高 20%; 1善农 27% 左

布，最高 30%; 地主 45%左右，最南 60%。纳稳λ口应占农

村人口 80%左右，富庭区与土地分散区为 80%至 90% 。

1950 年

1 月 1 日 中央人提政府财政部税务总局成立。

1 月 3 日 政务院财政经济委员合设立关税税则按员会，

费易部属部位姚依林为主任，财政部、蠢工业部等密关部门代

表 13 人为委员 o

1 月 20 日 政务院发市《关于全翻盐务工作的决定).统

一金菌放政。诙决定规定，为照黯财政需要害，采取"提高税

额拌均"税不蓝征"能方针，从最核定，就场征收。规定各应

税额为 z 东北每组征高粱 175 斤，回北土融每扭征小米 80 斤，

精盐每担征小麦 90 斤，华东淮南越莓扭征大米 80 斤，除内载

磁额另定外，其她各地盐税每捏一律在小米(或大米) 100 

斤。为了敢黯生产秘出口，工农业用盐及出口盐全部免税，融

业用盐按食融藏事 30%征收。

1 月 30 自 政务院发布《关于统一全翻税破的决定》。诙

决定指出，为统一全酷现政，加强程技工作，减少财政赤字，

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



1950 年 3 

中央人民政府财政部税务总局局长。

12 月 30 日 政务院财政经济委员合副主任兼财政部部长

梅一波向中央人民政府主席毡降东将面汇握全服粮食工作会议

情况。薄一波在汇报中提出了统一全踊农或税法、现攘的问

题，建议老解就区~大区为单位、新解放区以省为单位统一税

法。在事总的不跑过产量的 20% ，各阶层负担率为:贫农 7%

左右，最高 10%; 中在 17% 左右，最高 20%; 1善农 27% 左

布，最高 30%; 地主 45%左右，最南 60%。纳稳λ口应占农

村人口 80%左右，富庭区与土地分散区为 80%至 90% 。

1950 年

1 月 1 日 中央人提政府财政部税务总局成立。

1 月 3 日 政务院财政经济委员合设立关税税则按员会，

费易部属部位姚依林为主任，财政部、蠢工业部等密关部门代

表 13 人为委员 o

1 月 20 日 政务院发市《关于全翻盐务工作的决定).统

一金菌放政。诙决定规定，为照黯财政需要害，采取"提高税

额拌均"税不蓝征"能方针，从最核定，就场征收。规定各应

税额为 z 东北每组征高粱 175 斤，回北土融每扭征小米 80 斤，

精盐每担征小麦 90 斤，华东淮南越莓扭征大米 80 斤，除内载

磁额另定外，其她各地盐税每捏一律在小米(或大米) 100 

斤。为了敢黯生产秘出口，工农业用盐及出口盐全部免税，融

业用盐按食融藏事 30%征收。

1 月 30 自 政务院发布《关于统一全翻税破的决定》。诙

决定指出，为统一全酷现政，加强程技工作，减少财政赤字，
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决定以《金周税政实施要则》为整理与统…全剧税政现婷的具

体方蔬;未公布的各项条锁，仍按原税怯进行征枝 z 鳞金、加

强税务就关并提高税务干部的政策与业务水平。随决定酶发的

有: (全国在政实施要则》、《金阔各级税务机关暂行理织规

程》、《工商业税暂行条例》和《货物在暂行条例》。

《金周税段实撞要剿》共 12 条，其中规定，要建立统一的

程技割草定:依据合理负担摇摆则，适当地平费城乡负担。在知2

期内逐步实施全国统一的税敏、税种、税目和税率，将中失及

地方的程较确定为 14 种， J!P货物棋、工商业税、盐税、关挠、

薪给报酬所得税、存款利息所得税、部花费、溜产税、交易

辑、屠宰税、房产税、撞产税、特种消费行为税和使用牌照

税。费磷税收立法权限、如强税务机构领导和建立各项重要工

作制寰。

《余酷各援税务机关暂行盟织翠理》共 26 条。该规辑巍走

了各银税务扭关的设毁、职掌事宜、敢羁关系、税务章腿制定

权限等内容。其中巍定全国设立 6 极税务就梅，即财政部税务

恙扇，大行政区税务管理晨，省、姐或中央直辖市、区辖市税

务局，专区税务周及省辖市戳务局，县、腻、市、镇税务岛，

税务所。按上级罔意，可以在铁路、?可主运滞销、矿区或特殊区

域设特种税务局、所、糟征组、队或穰征挠、驻厂员 o 擞赘城

市还可以设专局。跨时，规定各级税务机辑的干部编制和辅报

程序，明确各级税务机关均受尉政部领导，单局以下各级局、

所，除受其直属上辙税务机关的领导外，大行政区管理局并受

同级财政部的领导，省以下各级税务局，并受所在地向级政斑

的领导。县、旗、市、镇税务局所露税务班，并受当地政府的

监督。

《工商业税暂行条例》共 6 章、 29 条。 该条倒巍珑，凡中
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翻境内的工商营利事业，除另有规定者外，均依章子营业行为

所在地缴纳工商业税。营业额部分缴纳营业税，所得额部分敬

纳所帮税(公营企盘所得穰部分另定办法，揽取辛苦润，不缴纳

新得税〉。因辈专卖、专制事业、贫蕾艺配及家庭副业免纳工

商韭税。营业税的税率按不同待业分别规定，弦蕾)./k收入额计

算的，税率为 1% 翌~3%; 族歧益额计算的，税率为1.5%至

6%; 所得税的税率，依所碍事黄金额累进计算，分 14 毅计桩，

税率为 5%莞 30%。第一级所得额未满 100 万元〈此为旧币 O

以下凡是在 1955 年 3 月 1 日以前发出的文件所讲的人民币均

为用币 O 阳市 1 万克等于 1 兀童音 ffl一一编者性〉者，税事为

5%; 第十四级所得黯在加00 万元以上者，魏事为 30%。对

需奖胁的，如机器制造业、矿冶鱼、电虫、车船制造业、化工

制造韭等行业，分鹦减税 10% 至~40% 。

《货物税暂行条倒》共 15 条。该条剖规定，凡所列货物，

均依章辙纳货物程。货物貌一体从价征收。税自分姻类、纤维

类、饮食费、用品类、工业品类、建筑器材类、化技品类、迷

信品类、农林产品类和矿产品类，税率窍 3% 至 120% 不等。

藏免权在中央财政部，地方不得以任剖方式减税或免税。丸已

税货物，行销全国不得意征。在E枚方法采取驻厂征收、班定在E

收、起远征i授等 3 称。进口货物由进口商子辙纳关税时，由悔

关一并代征货物税。

1 月 30 日 黯政部税务总局出，极《税工研究:> (期刊〉。

1 月 31 日 破务院公黯《工商业税暂行条例》和《货鞠

巍暂行提倒)， I!P 且越随行。

2 月 13 吕黯 25 日 政务院财政经济委员会召开第一段企

酶财经会议，决定财政枚支工作统一到中央，关税、货物程、

盐税、工商业税为中央财政收入。



6 中华人民共和留税收大事记

2}毒 28 日 中央人民政府政务院发出《关于薪解放区土

撞改革及征收公粮的指示》。该指示有 4 项内容z 一、规定华

北、华中、华南、服在、西南的新解放区实行分配土地就革的

时间进度。二、所有新解放眩，在实仔分重主土地说前，一律实

行减租;各级人民政府保障…明耕种土地者的收获权利，不许

烧班土地 3 禁止一切破坏农业生产劫持为。三、规定各级政

府征收公般的政策，中央政府所在公费在新解放区不得超过

农业收入的 17%; 地方政府酣加公粮不得跑过.iE粮能 15%0

应接摆各户实际收入规定其公按征枚额，最高不梅趣过其农业

总收入的 60% ，特殊情形不得越过 80%。公粮篮故菌，一般

不少于农村人口的 90% ，并对地虫、徊农的负担作了明确规

定。四、对各新解放区教好土地改革的准各工作作出明确要

求。

3 月 3 日 政务院第二十二次政务会议通过并公布《关于

统一国家财政经济工作的决定》。该决定壤定，除批准征收的

地方税外，所有关税、盐税、货物挠、工商业税的一切收入，

均归中究人员政府时政部统一调度使用。同时，强调税收是黯

家财政的主要收入之一，是~摆勤政开支、经济恢复所需瑛盒

的最大柴草草。为了完成征税工作，必须赞任最好的干部担任税

务愚长。

·费 5 中共中央发出《关于保证统一国家射联轰轰济工作的

通知}，责成各级党赞务必玉立即从金国每一审、县党赞中各抽

一个现任部长职务的干部，扭任各该市、县前税务工作，克服

干部思想上存在着部轻视税务工作的错误窥点，以保证当年税

收计划的全部完成。宁使其他各部缺少一个部长，而不要让截

务机关成为…令羁的工作机关。

闰自 政务豌第二十二吹鼓务会议通过并公布《公萦企业
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辙纳工商业税暂持办法》。该办法规定，公营企业应纳工商业

税. ~京属于所得额计算部分由中央人民政府另定提取利润办法

井，属于臂业额计算部分，纳税单位应肉贤在地就务机关照尊重

纳税(各机关、各部队、各团体所璧莹的生产事业，按一遭受工

商业征程，不适用本办法)。不按规定期限嫩纳在款的，程务

就关可以报请中央或大行政旺财政部，省、南勤政厅、蹄，将

其应撤纳税款员欠款单位应领经费中扣踪，或从其在人民银行

存款内扣除，无存款者限期持缘。对欠撤税款单位揉按自课以

所欠税款 3%0的撵纳索外，并对其单位负费人，锻情节轻瞌予

以涌逝处分。

3 月 7 日 政务院发布《关于关税肢解和海关工作的决

定》。该决定指出，中央人民政府梅关总署，必绩是统一集中

的和独立自主韵崩戴机关。海关，住辛苦负责对各种货物及货币的

输入输出执行实际的监督管耀，征收关税，与走私进行斗争，

以此来保证中国不受资本主义崩家的经济侵路。为统一梅关政

策，政务院决定:一、准许海关总署在新海关税贝Ij 规定施行

前，在输人货物方面暂用 1948 年的进口税则，在输出货物方

噩暂用 1934 年的出口魏黝 (1945 年修正本).但某略方面须

经过中央人民政府政务院的订正。二、必绩和j定中华人民共蒋

国骗人辖市货物的新海关教姆，为了制定新的梅关税蹈，决定

在中央人民政府政务攘财政经济委员会节组织一个专门攒员

会。豆、专门委员会在制定海关税题时应按照以下基本原姆:

〈一〉在国内能大量生产的或者暂还不能大最生产缸将来有发

展可能的工业品及半成品，在进口这类酶品时，海关税率应鳞

定高于该填离品的戚本与中国同样费品的成本间的差额，以保

证国家民族生产。(工〉对于一切奢侈品和非必需品，制订更

离的税率。〈三〉在黯内生产很少或者不能生产的生产设备器
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材、工业原料、农业提械、棋食种抨及肥料等，其税率要保或

免链关税。(四)凡一切必需的科学副书与防治衣业病虫害等

物品，以及若干国内不能生产的或阔窍药品所不能代替的药品

的输人免侄或减征关税。(五〉海关税则对进口货物有辣种税

率:对于JL与中华人民共和国有贸局条约或协定的国家，应该

规定一般的在事;黯于凡与中华人民共和黯没有贸易条的或协

定关葱的由家，要规定比一般较高的税事。(六〉为了发脆中

国的出口货物的生产，对于经由中央人民政府所奖励的一切半

成品及加工原料的输出，到订锻低的联事或免在输出。

3 舟 14 器 财政部发布《关于实行统一盘棋税额办法的

决定》。其中规定，盐税税率以黯为栋准.Iå中央统一分费分

区等丢在核定。

3 月至6 日 财政部公布《各级税务工作人员提惩暂行办

法》。其中规定，对中央人民政府财政部所属各锻税工人员实

待费惩。奖励分为表扬、记功、 i巴大功、升级，除上述奖脑

外，并给予物璜奖励。惩戒分为批评、瞥告、记过、记大过、

降级、撤职;有萝及犯罪范嗣者，送人民法院处理。随时，对

税工人员奖惩条件作了具体提起。

罔日 财政部公布《摊贩营业牌照辍稽征务法)，规定凡

从事圃定经营或流动经臂之撮床小眼，均依该办法征收摊贩营

业群照税。其在公共营业场所，酶定营业的摊离，以全是商论。

凡资本总额满 20 万元着(约等于小米 200 斤，依物份变动词

黯).应领取营业膊照，照章纳税。不满 20 万主运者，领取免税

营业牌赌。摊雕牌照挠采用定期定额征课壳、法，共分 14 援，

第一级资本额 20 万元，每事起辙。.5 万孟;第十四银资本额

超过 180 万元至三 200 万元，锦季定额 12 万茄，接事在收。

3 .F.1 17 自 艘据《公营企业撤纳工商业税暂行办法》的
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